sente-

D sententia verè nutriuntur, & quorum partes mutāt locum: macula namq; quæ ad radicē modò apparet lōgo post tempore prope finem reperitur. *Quòd*

Dentium & si vere nutritur partes mutant locum.

autem non secundum omnes dimensiones vngues dilatentur, ratione angustiae originis contingit, ut sub ticeam dentes qui tantum in longitudinem ex-

Vngues nō crescunt mortuo animalī.

crescunt. Quòd mortuo animali crescant vngues fabulosum est. Nam si prominentiores apparēt, hoc

E xesa carne subiecta, & nimium assiccata contingit.

Sed redeo iam vnde digressus sum, aliò enim quàm in animū induxerā, impetu sermonis sum deductus, plura de vnguibus quàm ut huic disceptationi essent ex usu, interferēs: quæ consultò supra cap. 9. etsi expressò de vnguibus instituebatur sermo, subticuerā.

Nunc quàm falsum sit placitum Andree, quo carnem in musculo præcipuum esse motus volūtarij or-

F ganum affirmat, expendamus. At eius verba talia

„ sunt. Est itaque musculus volūtarij motus instrumē-

Carni in musculo nō est præcipuum motus volūtarij instrumentum.

„ tum, uti oculus visus, & lingua gustus, ex ligamenti

„ natura in fibras plures diuisa, & carne has continen-

„ te firmateque fabricatum: venarum, arteriarum, &

„ neruorum surculos in se interdū assumēs, ac neruo-

„ rum beneficio animali spiritu nunquā, dum sanum

„ est animal, destitutum. Atq; hanc carnem, præcipuū

„ motus organum esse existimo, & nequaquā dum ta-

xat

Galenus hos tibiae motus recenset, ita eos à tibia A
 edi proponat, vt in articulatione illius ad femur,
 non autem femoris ad coxendicis acetabulum fie-
 ri dicat. Hoc vltimum est quod Vesal. discruciat:
 quum namque certò sibi persuaderet ex Galeni
 sententia hos omnes motus, tibiam in articulati-
 one sua ad femur edere: ex modo autem articula-
 tionis, hoc denegari perciperet, plane Galeni sen-
 tentiam damnandam duxit. Sed age iam per- B

*Tibiae obliqui
 motus non in
 genu articulo
 ex Gal. entes
 tiacelebrari.*

contare obsecrò Andream, vnde colligat Gale-
 num credidisse motus tibiae obliquos, aut qui a-
 liqua ex parte ad circulares reducuntur, ad genu
 articulum fieri? an quia obliquis motibus genu
 moueri aliquando Galenus docuerit? minime
 gentium: tantum enim abest vt Galenus id do-
 cuerit, vt tertio libro de vsu parti. capit. 15. vbi
 ex professo sermonem de hoc articulo instituit, il- C
 li simplicissimum extensionis & flexionis motum
 tribuerit: vt interim taceam .2. de adminis. sectio.
 capit. 5. & 7. & 3. lib. vsus part. capit. 16. eundem
 docere tibiam à musculo in poplite occultato fle-
 cti, quatumuis talis musculus obliquus sit, nihil
 de obliquo tibiae motu, & si maximè per occasi-
 onem licebat, comminiscens. An, vt Vesalius in-
 quit

quit

Gale H

A **D**quit lib. primo, capit. tertio, quia tertio lib. de usu
 part. capit. 16. motus tibiæ recensens Galenus, mo-
 tu femoris ad coxendicem articulo deludebatur?
 Sed ne id quidem profecto : nanque cum exactè
 calleret Galen. genu articulum per ginglymon ef-
 se, vt ex simplici flexione & extensione, quam illi
 accomodat libro de usu partium citato, & ex mo-
B do cōnexus ossium ab eo descripto est videre, ne-
 cessum erat hominem superiori articulo non de-
E ludi. Ecquid dices, si non deludebatur illos obliquos
 motus tamquam tibiæ proprios narrat, & illis pe-
 culiari ex genu mouentibus musculis non nullis
 tribuit? ac non potius in articulatione ad coxen-
 dicem tales motus celebrari fatetur à femore? quia
 motus hi fiunt à tibia (vt supra de obliquo cubi-
 ti motu docuimus) a suis proprijs musculis acta,
C & femur ipsum impellente, ipsiusque femoris mus-
 culis quiescentibus. Deluditur ergo Vesalius, ar-
F ticulatione tibiæ ad femur, non Galenus articula-
 tione femoris ad coxedicem: deluditur inquàm Ve-
 salius dicta articulatione in genu adeo, vt vsu mus-
 culorum agentium tibiã minimè assequatur. At nos
 quib⁹ nihil augusti⁹ est quã veritatẽ eruere, id cõabi-
 mur vt penarrata musculorũ, qui huic disceptationi

ex usu sint, historia, nonnullorum ex ijs maximè qui A
disceptationi pertinere videantur, vsum & dignita-
tem perscrutemur.

*Primus muscu-
lus agētū tibiā*

Primus ergo musculus ab interiori sede spinæ of-
fis ilij, nerueus & modicè carneus oritur, non pro-
cul tamen ab origine totus carneus euadit, & paulo
latisior & gracilior redditur, quousque in tendinem
degeneret, cuius incessus deorsum obliquus est, ab
offis ilij spina ad partem interiorē femoris: rursū B
à medio femoris interiori, magis in interiora deor-
sum & retrorsum paulatim procedēs, ad internum
femoris caput peruenit: ad quod veluti obliquo du-
ctu reflexus, antrorsum ad tibiā descendit, & ten-
dine tereti (vt exacte animaduertit Vesalius) in tibię
partem anteriorem & interiorē inseritur. Hunc
musculum cum Galeno. 2. de administrandis secti-
onibus. capit. 4. & 3. de usu partium (& si hīc no-
num in ordine constituat) cap. 16. tibiā sursum ad C
alterius cruris inguina, aut ad femur allicere arbi-
tratur: dum ad inguina aut femur dicimus, versus
inguina aut femur insinuare volumus. Motum hūc
Vesalius à predicto musculo & musculis femoris
edi affirmat, illo scilicet rectā tantum flectente tibiā
his circūuertentibus femur versus interiora. Sed
quantum aberret Andreas, quum musculum hunc

*Tibiā intro-
sum versus in-
guina à primo
suorū musculo-
rum posse agi.*

non

D non posse tibiam oblique agere affirmat, ille demum percipiet, qui musculi originem, incessum & insertionem in tibia expendet. Cum enim à spina ossis ilij oriatur, & vti diximus incedat, manifeste, in articulatione femoris ad coxendicem ad hunc motum aget tibiam. Attamen vt exactius percipias, si ad manum non adest corpus dissecandum, in quo appositissimè est videre, exemplo vti non alienum duxerim, quo cõfestim possis experiri.

E Transuersum ergo funiculum subtus genu articulum circumponito, & ab eius parte quę insertioni huius primi musculi respondet aliũ deducito, ad vsque os ilij partem, ex qua diximus muscolum hunc ortum trahere, perpetuò musculo attensum: contracto hoc funiculo ad ossis ilij partem anteriorem & elatissimam, aget quidem ad talem motum qualem nos proposuimus tibiam: quid quòd si in ossiũ structura hoc coneris experiri, nostram planè sententiã confirmabis.

Secundus musculus (insequor ordinem Vesalij, tũ vt exactius possim de aliquorum musculorum vsu & dignitate disceptare, tum etiam quia clarius & exactius historiam horum musculorum quam Galenus enarrat) amplius & ligamentosus ab ossium pubis coalitu nascitur: nõ procul ab ortu, angustior

*Tibie motorũ
musculorũ se-
cundus*

H iij pro-

profundior & carneus efficitur, & p̄ interiora femo- **A**
 ris descendēs gracilior paulatim redditur, donec ad
 internum femoris tuberculū in exactē teretem ces-
 set tēdinem, in eadem parte qua primi muscoli in-
 ferebatur tendo tibiæ innatum: presentis muscoli
 beneficio, noscum Galeno qui eum .3. de vsu part.
 quintum annumerat inter tibiæ motores, tibiā
 ad internum latus duci credimus. Argumento est
 ortus muscoli, qui & si non supra articulum coxen-
 dicis sit, vbi celebratur motus, ad latus attamen il- **B**
 lius cum oriatur, sufficit vt illi secundario inferuiat.
 Flectit igitur musculus hic tibiā, quia retorque-
 tur per latus interius ossis femoris, & ad aliud atta-
 men crus ducit ratione obliquitatis.

*Tibiā ad in-
 ternum latus
 versus alterū
 crus secundo
 musculo agi.*

*Tibiæ muscu-
 lorum tertius.*

Tertius ex infima parte ossis coxēdicis nascitur:
 ab elatiori namque & maximē posteriori eius ap-
 pendicis sede ligamentosus & tenuis oritur, hinc **C**
 deorsum descendens, non nihil sub origine carneus,
 & quodāmodo teres fit: mox deorsum per femoris
 posteriora demittitur, & aliquantum oblique du-
 citur, quousque ad posteriorem sedem interni femo-
 ris capitis prope genu pertingat: ibi enim extenua-
 tus & in teretem tendinē degenerans, in tibiæ ante-
 riora reflectitur, & eadem parte qua prædicti, inser-
 tionē molitur. Huic & si non tam obliquū motū

ac

Dac Galenus .2. de adm. secti. capit. 5. tribuamus, eius ope attamen non solum flecti tibiam (vt Vesalius asseuerat) sed & circumuerti impellendo femur certo scimus: cum namque ab ossis coxendicis sede infima emergat, & in parte interiori & anteriori tibiæ cesset, non potest femur vna cum tibia non circūuerrere extrorsum. Sed quid non moneo vt omnes dictos motus funiculis exerceas & experiaris? aut quid longiorem protrahe orationem, cum vno aut altero musculo satis esset comprobare, tibiam à non nullis ex suis musculis oblique posse moueri: aut quid si diutius immorandum est, sextum musculum non in medium adduco, qui vel solus aut cū quarto nostram sententiam confirmabit. Cum namque sextus oriatur ab ilij ossis spina, & non solum in parte anteriori, sed & in exteriori tibiæ cesset, planè constat tibiam non solum posse extendere, sed & extrorsum agere, in articulatione femoris ad coxendicem.

Tibiam tertio suo musculo circumuerti.

Tibiam. 4. & 6 musculus oblique agunt.

¶ An musculus in poplite occultatus inter musculos mouentes tibiam numerari debeat: & an motui recto possit ancillari? CAP. XIX.

H iij

Et si

F si præcedenti capite de motibus ti- **A**
 biæ obliquis, & de obliquis musculis ali-
 quibus veluti in exemplū adductis illis
 motibus ancillantibus, sermonem fece-
 rimus: non ita attamen musculis mouentibus tibiā
 de quorum munere ambigitur, extremā manū po-
 suimus, vt vnus non sit reliquus, qui vt mole exi-
 guus & occultus est, ita ni fallor Andreę Vesalio ma-
 ximè imposuit: non potuit enim auidissimus homi- **B**
 nis gloriæ animus, sepius nō hallucinari & compre-
 hēdi, maximè cum gloriā Galeni cum dedecore tā
 anxie sibi conaretur parare. Ergo iter musculos qui
 flectendæ tibiæ numerantur à Gal. est hic de quo no-
 bis modò sermo instituitur, quē in poplite occulta-
 tū Galenus compellat, & præcipuū motus tibiæ au-
 torem esse censet. At Vesalius tantum abesse affir-
 mat, vt hic musculus præcipuus motus tibiæ autor **C**
 sit, vt i nulla prorsus potentia ad illam mouendā eū
 esse præditum affirmet: quando (vt ille inquit) mus-
 culus hic obliquus recto motui præfici nequit, deinde
 adeò est inualidus vt ne tantillū tibiā sursum velle
 re possit: ad hæc quia nulla huic eū reliquis tibiā agē-
 tibus est proportio, quū breuissimus & tenuissimus
 fit, femorisq; ossi, & multo minus illi ossi quod sacri
 ossis lateri cōmissum videmus, non cōnascitur. His

*De musculo
 in poplite oc-
 cultato Galeni
 placitū. & Ves-
 salij impugna-
 tio.*

ratio-

D rationibus ductus Andreas, nullū prorsus flectendi tibiam munus hunc muscū habere pronūciat.

Tu attamen qui vti decet Vesal. rationibus ab inuestiganda veritate nō deterrendus es, historiā muscūli exacte perpende, vt postea facilius incorruptissimus iudex possis esse. Ex ligamento tereti quod exteriori genu articuli regioni obductum est, femoris

Muscūli in poplite occultati historia.

tibiæ atque fibulæ os inuicē colligans, muscūlus hic enascitur ligamēto sus fatis: hinc carnosior redditus

E oblique nimis deorsum versus interiora descendit, tam latus vt sua longitudine, latitudinem superet, inseritur autem propè radicē appēdicis tibiæ ossis, maximè in parte posteriori: tam ampla insertione quanta muscūli est latitudo, rursū obliquè inseritur: à posterioris nāque tibiæ sedis interno latere, deorsum versus internū latus, obliquè ita descēdit, vt minima eius pars genu ligamentis, maxima vero

F tibiæ cōmittatur. Atque hæc muscūli in poplite occultati historia est, ex qua colliges illū (si non vt Galenus docet præcipuus sit motus tibiæ autor) tibiā posse mouere. Cū enim ab ligamēto exteriori genu articuli oritur è regione tuberculi: exterioris ossis femoris, actis ad ortum fibris, necessū est tibiā cui inseritur agere. Sed dicis ó Andrea ossi femoris nō cōnascitur, & multo minus ossi sacri ossis lateri ada

pta

dicētis: si vero aliqua pars superior pateretur, per in- **A**
 feriora sanguis est educēdus: semper enim fluxionis „
 motum ad contraria ducere conuenit. Iam respon- „
 sum est: superior nanq; est axillaris ad iecur, vt hu-
 meraria inferior est ad caput, vnde ad contraria du-
 cimus: Idem dicimus ad locum. 4. meth. 6. & 5. eius-
 dem. 3. & 6. capitibus. Et si aliter possem; subterfuge-
 re, cū non similis sit ratio vulneris aut fluxus san-
 guinis aut menstruorum, ad inflātionem: nam **B**
 pręter hoc quod in recens vulneratis aut laboranti-
 bus fluxu sanguinis, prauitas succorum non necessa-
 riō pręsumitur, in his tantūmodo cura est simpli-
 cissime reuulsionis: in inflātionem non reuulsionis
 tantum, sed vacuationis & reuulsionis. Ad autori-
 tatem Aetij dicimus à nulla re longiùs abfuisse ho-
 minem, quam vt hoc opinaretur: nam lib. 3. cap. 12.
 expresse opinionem Galeni tenet in sanguine mit- **C**
 tendo, & exemplo morbi lateralis vtitur, vnde nos
 supra Grecorum opinionem illū insequi diximus,
 dum quibus cōmendata fuisset hæc opinio percur-
 reremus. Sed neque sibi Aetius contradicit, nā mo-
 do explicat quid cum Galeno sentiat de reuulsione:
 in lib. autem. 8. Archigenis (vt illi est de more) sen-
 tentiam sine impugnatione aliqua fideliter transf-
 fert. Contemnes igitur verba quibus Fuchsius inue-
 hitur

D hitur in Actium: vel enim alterum eius locum non vidit, vel hunc ex Archigene esse non animaduertit, vel vafre dissimulat vtrumque: ergo nobiscum colliges, Græcorum de venæ sectione in laterali morbo opinionem veram esse, & id maximè venarum diuarcationem ostendere, vt ex ante dicta historia (cuius & Vesalij causa tantam quæstionem excitauimus) est videre.

E ¶ An ex Galeni sententia vena arteriosa oriatur à vena caua iuxta cor, vt illi imponit Vesalius.

CAP. III.

F  Am verè & concinnè historia venæ cauæ ascendentis vsque ad iugulum, narratur à Vesalio, & à nobis præcedenti capite, descripta fuit: vt & si Galenus ipse, dum librum de dissectione venarum conscribebat Vesalij historiam perlegeret, non miraretur, eum à vena caua, ante quàm cor pertingeret, venam arteriosam nõ deduxisse: præter enim quòd Galenus vbicunque sermonem de vena arteriosa instituit, eam non à vena caua sed à dextro cordis ventriculo oriri docet, illius causa dextrum ventriculum fa-

Vena caua vsque ad iugulum optime ab And. dr. descripta.

*Vesalius de or-
tu venæ arteri-
osæ disceptat
cum Galen.*

Etum esse asserit. At Vesalius, cui nihil charius po- **A**
test contingere quàm Galenum quavis ratione im-
pugnare: argumentis aduersus hominem validissi-
mis insurgit, quibus probare nititur, venam arte-
riosam nusquam à vena caua, sed à corde oriri. O
hominis sapientiam, quæ vsque adeò excreuit, vt
venam arteriosam, non à caua, sed à dextro cordis
finu oriri, maximo labore inuenit. Nonne vides ar-
gumentum illud, ex duplici arteriosæ venæ tunica, **B**
quam nusquã à vena caua poterat venari, velut ful-
mè ferire? Proinde Andrea, quis tam erit stupidus,
qui tam amens aut amusus, vt si hoc vel leuiter ex-
pendat, non facilè tuum in Galenũ animũ colligat?
nonne times Galeni manes posse nõ iniuria dicere,
proh tempora, proh mores: non qui diligenter veri-
tatem docet aut cõmentarijs mandat, sed qui calum-
niatur magni apud imperitũ vulgus habet. Quod
si non animaduerteteret Andreas, non equidem sic in **C**
Galenum, tam clare, tam dilucidè, & diffuse ortum
venæ arteriosæ docentem nõ semel, dibacharetur.
Preter enim quòd frequētissimis in locis eius ortũ,
à dextro cordis ventriculo esse animaduertit. 7. de
administrandis sectionibus, cap. 5. id manifesto do-
cet. Sed quid moror. 10. & 11. cap. 6. lib. de vsu par-
non proponere? vbi non solum à dextro ventriculo
cordis

*Ortum venæ
arteriosæ egre-
gie cognouisse
Gal.*

180

M.

cordis

A D cordis ortum huic venæ accomodat, sed in animalibus non respirantibus, asperam arteriam, pulmonem, dextrum cordis sinum, & hanc venam deesse affirmat. Denique nullum aliud membrū reperies de quo exactius Galenus, quàm de arteriosæ venæ substantia, ortu, tunicarum numero, & eius membranarum egerit. At dicis o optime Andrea: lib. interim de dissectione venarum, cap. 2. dormitavit:

B E minimè gentium, nam locus hîc, libri de dissectione venarum & arteriarum, quo docetur vena arteriosam à vena oriri caua: Tum in græcis, tum in latinis codicibus deprauatus est: qui certè ad aliorum librorum Galeni doctrinam, quibus de venæ huius ortu agit, castigandus non autem impugnandus veniebat. Noluit attamen, & si alijs in rebus locum deprauatum fatearis in additiuncula tua in

C eundem librum: nimirum, quia ad huius impugnationem tibi ex. 6. de usu par. argumenta suppetebat: unde non pauca. 15. cap. tertij lib. & .12. & .13. & .16. cap. 6. lib. desumpsisti, interim Galeni esse dissimulans: rarissimè enim illius nisi ad cōiicia reminisceris. Hoc etenim, & si alia non ostenderent, tua attamen yltima hæc æditio, manifestò commōstrat: cum nanque prima tui maximi operis editione, ortum venæ humerariæ non exactè calleres, & auda-

*Galenus rarore
miniscitur. V
salius nisi ad cō
uitia.*

m/f/

Ater ac confidenter nimis, sculptorem ut eam à iugulari extima deduceret moneres: at postea in aliquibus corporibus, non à iugulari sed ab axillari talem venam oriri offenderes, ut fugeres reprehensionem, culpam in Galenum transferre decreuisti, dicens te Galeni autoritate delusum, in prima editione, humerariam venam à iugulari extima deduxisse. Quod mea quidem sententia, tacuisses honestius, ut non facile colligeremus, **C** plurima in tuis alioqui elaboratissimis tabulis, potius ex arbitrio, & commentariorum sententia, quam ex vera, & presentissima corporum refectione depicta esse: Aut non ita cautè ut Galeni censorem decebat, dum ex ipsa humani corporis fabrica transferebantur, esse animaduersa. Vbi enim obsecro magistrarum tabularum laborem commendas, quam in illis quæ ramificationes venæ cauæ ad iugulum, & per ceruicem expriment? ibi etenim non solum una aut altera, sed quatuor venarum iugularium incessum exprimentes tabulæ describuntur, ex variantibus ut affirmas corporibus: omnibus attamen humerariam venam, à iugulari exteriori oriri confidenter affirmas. Ne ergo errorem in quem arbitraberis incidisse fateris, & culpam in Galenum transfers, & tuas pluribus

*Complurima
in tabulis Andree
ex commentariorum
sententia.*

ribus

Dribus in rebus elaboratissimas tabulas, laude sua defraudare non vereris. An putas diligentiores viros negocia non expendere statera aurea subinde trutinantes? Sed age iam lector candide, venam arteriosam ex Galeni sententia, à dextro cordis sinu oriri credito.

¶ Quid sit puellarum hymen.

CAP. V.

E

FAm varia ab authoribus, de vasis & parte aliqua hymenē foeminarum componente, proponuntur, vt nihil non affirmatum, nihil interim certum possis elicere. At nos diligenter dum se obtulit occasio, in corpore foeminæ quam virginem interijs se certo constabat, quid hymenē sit apertissimè depræhendimus. Non enim solum angustia laterum cervicis vteri est, non extremitas coeuitium venarum (centonem dicunt) aut membrana aliqua, sed coriacea quedam caruncula, ad ambitum oris cervicis vteri disposita. Vteri nanq; cervix, extremitate sua qua foeminæ pudēdo cōtinuatur inter coriaceas carūculas duas (nimphas dicūt) quas extrorsum ad latera ad similitudinē alarū vesperilionū appēsas ha-